Sermo obscurus in uanū nō ibit: os autē quod mētitur,
occidit animam. Quia iugulat & interimit ἡ λόγος θεοῦ
æterni dei uerbum ueritatis, quod est Christus: Et fit
ἁντιλογος ἁντιχριστος hostis uerbi & ueritatis dei, inimi-
cus & aduersarius Christi. Quo quid possit esse atro-
cius, impium & sacrilegum magis?

Quam infame & foedum mendacij uitium sit, te-
stantur etiam ethnici autores, multis in locis copiosissi-
me, quæ breuitatis causa huc adducere prætermitto:
imo testimonio Aristotelis contentus, qui in libris
elenchorum inquit: Duo opera esse sapientis, quorum
unum est nō mentiri, de quibus nouit: alterū uero, men-
tientē manifestare posse. Quod postremum, utinam
deus Opt. Max. mihi in præsens largiatur, sit in uirtu-
te æterni uerbi Christi sui, ἁντιλογος & Antichristū
suum, uerum Cacosandrum, non iam Osiandrum, foe-
dissime ac impudētissime cōtra uerbum ueritatis men-
tientem, toti orbi Christiano manifestare possē, ut
Christus ostendat in suo ἁντιλόγω, in suo ἁντιχριστῷ,
in suo particulari Antichristo & hoste Osiandro,
ut olim in Pharaone potentiam suam, & ut annuncie-
tur nomen Christi in tota Norimberga, imō in tota
terra, in toto uniuerso orbe terrarum. Quo autē hoc
cōmodius & dilucidius fieri possit, quāuis durius &

OSIANDRISMVS ET LV THERANO

minutius fortassis cuiquam uidebitur, quidnam sit mendacium referemus. Augustinus asserit mendacium esse falsam uocis significationē, cum intentione fallendi. Nec pigebit lucis & claritatis causa, et ut pateat, Osiandrum etiā cum uerum dicit, esse mendacē, illud scholasticum adnotasse: Quod mentiri est concretū, & mendacium est abstractum. Ideo dicens uerum contra opinionem suam, mentitur, quāuis quod dicat, non sit mendacium, iuxta sententiā diui Thomae.

Hac necessaria preparatiōe praemissa, et uideo et Antichristum illum Lutheranū Osiandrinū omni genere mendaciorū refertū, gladio spiritus & uerbo ueritatis uigilandum & conficiendum propius accedamus, & quā contra claram uerbi ueritatem sciēs & prudens mentiatur hostis ille Christi & ueritatis uerbi, ostendamus, obmissis quibusdam uanissimis superius refutatis, de libris meis non exhibitis.

Primum, in hoc secundo capite asserit principē locum tenere, cuius nomine mendacij in faciem redargutus, crimē eluere nō poteram. Nempe quia scripseram me satis mirari non posse de temeraria, pudenda & impia doctrina Lutheranorum, qui dicerent & docerent, Reliquias peccatorum non debere expurgari.

ri, aut nos ab illis emundari. Hic impudentiam accu-
 satoris & calumniatoris rursus atq; iterum satis de-
 mirari nō possum, q; asserit me in faciem mendacij re-
 dargutum, cum ipse potius præsensibus Septemuiris
 illis, ad doctrinam meam audiendam delegatis, in fa-
 ciem reliquiarum illarum reus in Lutherismo redar-
 gutus & conuictus fuerit. Nam cum miram & impu-
 dentem tragœdiam, quam longum esset hic recensere,
 ob hoc dictum & scriptum in reliquias illas peccato-
 rum, grauib; illis septem delegatis præsensibus ex-
 citasset, forte fortuna habebam ad manum inductio-
 nem Martini Lut. in epistolam ad Romanos, & ex-
 rorem, à quo Lutheranos tantopere absolueret conaba-
 tur, de scripto Lutheri in faciem tum ostendi & pro-
 bavi, de quo me tantopere redarguere uolebat Osiander.
 Præterea sequenti die librū Osiandri, tum recens
 in lucē datum, & contra Iohannē Eckium, insignem il-
 lum Romanæ & Babylonice meretricis patronum
 & defensorem conscriptum, in senatoriam curiam in-
 tuli, uolens in præsensia Septemuirorum, non solum ex
 libris Martini Lutheri, sed etiam ex ipsiusmet Osi-
 andri, quod assereram, probare. Et cum cœpisssem le-
 gere, ad quod respondere nullo pacto poterat: tum
 Osiander audire, quæ diluere nō poterat, detrectabat,